ATA COMPLEMENTAR DO PREGÃO N° 24.21.01/PEATA COMPLEMENTAR DO PREGÃO N° 24.21.01/PE

Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e cinco minutos, reuniram-se o Pregoeiro(a) da
Prefeitura Municipal de Itapipoca e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 113, para dar
continuidade aos procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com o edital e seus respectivos
anexos, publicados em vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, em atendimento às disposições
contidas na Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, referente ao Processo Administrativo nº 0002120240327000162, para
realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 24.21.01/PE.

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos participantes relativamente aos lances ofertados.

lote 1 - LOTE 01lote 1 - LOTE 01
Propostas:Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) Pregoeiro(a)

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR
PORTEPORTE

ME/EPPME/EPP
DECLARAÇÃODECLARAÇÃO
ME/EPP/COOPME/EPP/COOP

V. LOTE (R$)V. LOTE (R$) DATA/HORADATA/HORA

10.628.513/0001-
03

INFORCOMP - COMERCIO
DE MATERIAIS E
SERVICOS LTDA

SIM SIM 76.614,00
12/06/2024

23:32:29

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

11.539.841/0001-
98

ANTONIO L. B. ALVES SIM SIM 76.120,00
30/05/2024

21:31:42

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

48.177.456/0001-
58

FRANCISCO ROZILDO
DOS SANTOS

SIM SIM 76.832,00
04/06/2024

14:40:04

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

24.805.886/0001-
09

DISTRIBUIDORA MARTINS
LTDA

NÃO SIM 76.878,82
14/06/2024

17:01:33

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

44.515.147/0001-
90

COSTA LIMA COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA

SIM SIM 76.878,82
16/06/2024

01:23:03

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

11.093.169/0001-
50

MART CELL EQUIP DE
TELEFONIA LTDA - ME

SIM SIM 76.832,00
15/06/2024

09:32:27

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

40.061.199/0001-
82

DIONAL DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS LTDA

SIM SIM 76.878,82
14/06/2024

14:55:52

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

LANCE(S)LANCE(S)

(Lances com * na frente foram excluído(s) pelo(a) pregoeiro(a))

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÕESOBSERVAÇÕES CNPJ/CPFCNPJ/CPF VALORVALOR DATA/HORADATA/HORA

DeclaradoDeclarado
vencedorvencedor

Declarado vencedor a participante INFORCOMP - COMERCIO DE MATERIAIS EDeclarado vencedor a participante INFORCOMP - COMERCIO DE MATERIAIS E
SERVICOS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 10.628.513/0001-03, no valor de R$ 62.590,00SERVICOS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 10.628.513/0001-03, no valor de R$ 62.590,00
(sessenta e dois mil, quinhentos e noventa reais)(sessenta e dois mil, quinhentos e noventa reais)

05/07/202405/07/2024
15:04:2715:04:27

lote 2 - LOTE 02lote 2 - LOTE 02
Propostas:Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) Pregoeiro(a)

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR
PORTEPORTE

ME/EPPME/EPP
DECLARAÇÃODECLARAÇÃO
ME/EPP/COOPME/EPP/COOP

V. LOTE (R$)V. LOTE (R$) DATA/HORADATA/HORA

48.177.456/0001-
58

FRANCISCO ROZILDO
DOS SANTOS

SIM SIM 14.794,00
04/06/2024

14:40:04

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

11.539.841/0001-
98

ANTONIO L. B. ALVES SIM SIM 14.760,00
30/05/2024

21:31:42

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

44.460.306/0001-
04

CATFELLI DESIGN
COMERCIO LTDA

SIM SIM 14.794,00
14/06/2024

16:28:32

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

24.805.886/0001-
09

DISTRIBUIDORA MARTINS
LTDA

NÃO SIM 14.796,02
14/06/2024

17:01:33

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

40.061.199/0001-
82

DIONAL DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS LTDA

SIM SIM 14.796,02
14/06/2024

14:55:52

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

10.628.513/0001-
03

INFORCOMP - COMERCIO
DE MATERIAIS E
SERVICOS LTDA

SIM SIM 14.794,00
12/06/2024

23:32:29

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

44.515.147/0001-
90

COSTA LIMA COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA

SIM SIM 14.796,02
16/06/2024

01:23:03

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

11.093.169/0001-
50

MART CELL EQUIP DE
TELEFONIA LTDA - ME

SIM SIM 14.794,00
15/06/2024

09:32:27

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

LANCE(S)LANCE(S)

(Lances com * na frente foram excluído(s) pelo(a) pregoeiro(a))

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÕESOBSERVAÇÕES CNPJ/CPFCNPJ/CPF VALORVALOR DATA/HORADATA/HORA

InabilitadoInabilitado

A participante CATFELLI DESIGN COMERCIO LTDA inscrito no CNPJ/MF NºA participante CATFELLI DESIGN COMERCIO LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº
44.460.306/0001-04, R$ 13.838,00 foi inabilitado. Motivo: Licitante inabilitado uma vez que44.460.306/0001-04, R$ 13.838,00 foi inabilitado. Motivo: Licitante inabilitado uma vez que
não apresentou o balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demaisnão apresentou o balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais
demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, descumprindo assim aodemonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, descumprindo assim ao
item 8.24 do Termo de Referência (Anexo I do Edital) bem como o Art. 69, I, da leiitem 8.24 do Termo de Referência (Anexo I do Edital) bem como o Art. 69, I, da lei
14.133/2021. Este pregoeiro ressalta que ofertou à empresa, em medida de diligência, a14.133/2021. Este pregoeiro ressalta que ofertou à empresa, em medida de diligência, a
oportunidade da mesma enviar os documentos mencionados acima, porém a licitanteoportunidade da mesma enviar os documentos mencionados acima, porém a licitante
não o fez.não o fez.

05/07/202405/07/2024
14:51:0114:51:01

ConvocaçãoConvocação
Participante FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS inscrito no CNPJ/MF NºParticipante FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS inscrito no CNPJ/MF Nº
48.177.456/0001-58, foi convocada.48.177.456/0001-58, foi convocada.

05/07/202405/07/2024
14:51:5914:51:59

Proposta aceitaProposta aceita
Proposta aceita para a participante FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS inscrito noProposta aceita para a participante FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS inscrito no
CNPJ/MF Nº 48.177.456/0001-58, no valor de R$ 14.520,00 (catorze mil, quinhentos e vinteCNPJ/MF Nº 48.177.456/0001-58, no valor de R$ 14.520,00 (catorze mil, quinhentos e vinte
reais)reais)

05/07/202405/07/2024
15:14:4515:14:45

lote 3 - LOTE 03lote 3 - LOTE 03
Propostas:Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) Pregoeiro(a)

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR
PORTEPORTE

ME/EPPME/EPP
DECLARAÇÃODECLARAÇÃO
ME/EPP/COOPME/EPP/COOP

V. LOTE (R$)V. LOTE (R$) DATA/HORADATA/HORA

44.515.147/0001-
90

COSTA LIMA COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA

SIM SIM 6.493,32
16/06/2024

01:23:03

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

24.805.886/0001-
09

DISTRIBUIDORA MARTINS
LTDA

NÃO SIM 6.493,32
14/06/2024

17:01:33

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

11.093.169/0001-
50

MART CELL EQUIP DE
TELEFONIA LTDA - ME

SIM SIM 6.488,00
15/06/2024

09:32:27

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

10.628.513/0001-
03

INFORCOMP - COMERCIO
DE MATERIAIS E
SERVICOS LTDA

SIM SIM 6.480,00
12/06/2024

23:32:29

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

48.177.456/0001-
58

FRANCISCO ROZILDO
DOS SANTOS

SIM SIM 6.484,00
04/06/2024

14:40:04

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

11.539.841/0001-
98

ANTONIO L. B. ALVES SIM SIM 6.480,00
30/05/2024

21:31:42

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

LANCE(S)LANCE(S)

(Lances com * na frente foram excluído(s) pelo(a) pregoeiro(a))

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÕESOBSERVAÇÕES CNPJ/CPFCNPJ/CPF VALORVALOR DATA/HORADATA/HORA

HabilitadoHabilitado
Habilitada a participante COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA inscrito noHabilitada a participante COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA inscrito no
CNPJ/MF Nº 44.515.147/0001-90CNPJ/MF Nº 44.515.147/0001-90

05/07/202405/07/2024
15:04:1815:04:18

DeclaradoDeclarado
vencedorvencedor

Declarado vencedor a participante COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDADeclarado vencedor a participante COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
inscrito no CNPJ/MF Nº 44.515.147/0001-90, no valor de R$ 6.450,00 (seis mil,inscrito no CNPJ/MF Nº 44.515.147/0001-90, no valor de R$ 6.450,00 (seis mil,
quatrocentos e cinquenta reais)quatrocentos e cinquenta reais)

05/07/202405/07/2024
15:04:3215:04:32

lote 4 - LOTE 04lote 4 - LOTE 04
Propostas:Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) Pregoeiro(a)

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR
PORTEPORTE

ME/EPPME/EPP
DECLARAÇÃODECLARAÇÃO
ME/EPP/COOPME/EPP/COOP

V. LOTE (R$)V. LOTE (R$) DATA/HORADATA/HORA

11.539.841/0001-
98

ANTONIO L. B. ALVES SIM SIM 1.130,00
30/05/2024

21:31:42

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

44.515.147/0001-
90

COSTA LIMA COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA

SIM SIM 1.137,95
16/06/2024

01:23:03

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

11.093.169/0001-
50

MART CELL EQUIP DE
TELEFONIA LTDA - ME

SIM SIM 1.137,00
15/06/2024

09:32:27

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

LANCE(S)LANCE(S)

(Lances com * na frente foram excluído(s) pelo(a) pregoeiro(a))

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÕESOBSERVAÇÕES CNPJ/CPFCNPJ/CPF VALORVALOR DATA/HORADATA/HORA

DeclaradoDeclarado
vencedorvencedor

Declarado vencedor a participante ANTONIO L. B. ALVES inscrito no CNPJ/MF NºDeclarado vencedor a participante ANTONIO L. B. ALVES inscrito no CNPJ/MF Nº
11.539.841/0001-98, no valor de R$ 1.130,00 (mil, cento e trinta reais)11.539.841/0001-98, no valor de R$ 1.130,00 (mil, cento e trinta reais)

05/07/202405/07/2024
15:04:2315:04:23

lote 5 - LOTE 05lote 5 - LOTE 05
Propostas:Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) Pregoeiro(a)

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR
PORTEPORTE

ME/EPPME/EPP
DECLARAÇÃODECLARAÇÃO
ME/EPP/COOPME/EPP/COOP

V. LOTE (R$)V. LOTE (R$) DATA/HORADATA/HORA

11.539.841/0001-
98

ANTONIO L. B. ALVES SIM SIM 3.700,00
30/05/2024

21:31:42

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

11.093.169/0001-
50

MART CELL EQUIP DE
TELEFONIA LTDA - ME

SIM SIM 3.740,00
15/06/2024

09:32:27

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

LANCE(S)LANCE(S)

(Lances com * na frente foram excluído(s) pelo(a) pregoeiro(a))

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÕESOBSERVAÇÕES CNPJ/CPFCNPJ/CPF VALORVALOR DATA/HORADATA/HORA

DeclaradoDeclarado
vencedorvencedor

Declarado vencedor a participante ANTONIO L. B. ALVES inscrito no CNPJ/MF NºDeclarado vencedor a participante ANTONIO L. B. ALVES inscrito no CNPJ/MF Nº
11.539.841/0001-98, no valor de R$ 3.700,00 (três mil, setecentos reais)11.539.841/0001-98, no valor de R$ 3.700,00 (três mil, setecentos reais)

05/07/202405/07/2024
15:04:2315:04:23

DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÃOOBSERVAÇÃO DATA/HORADATA/HORA

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante ANTONIO L. B. ALVES inscrito no CNPJ/MF Nº
11.539.841/0001-98

05/07/2024
15:04:23

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante INFORCOMP - COMERCIO DE MATERIAIS E
SERVICOS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 10.628.513/0001-03

05/07/2024
15:04:27

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 44.515.147/0001-90

05/07/2024
15:04:32

DEMAIS MENSAGENS - CHATDEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Sistema O certame de Nº 24.21.01/PE retornou da suspensão.
05/07/2024

09:05:12

Pregoeiro(a) Srs. licitantes, bom dia. Estamos retomando o certame. Fiquem atentos!
05/07/2024

09:05:36

Pregoeiro(a)

Sr. licitante CATFELLI DESIGN COMERCIO LTDA, solicito, em sede de Diligência,
amparado no item 8.13 do edital, com base no ACORDÃO 1211/2021 DO TCU que
dispõe: “Admitir a juntada de documentos que apenas venham a atestar condição
pré-existente à abertura da sessão pública do certame não fere os princípios da
isonomia e igualdade entre as licitantes e o oposto, ou seja, a desclassificação do
licitante, sem que lhe seja conferida oportunidade para sanear os seus
documentos de habilitação e/ou proposta, resulta em objetivo dissociado do
interesse público, com a prevalência do processo (meio) sobre o resultado
almejado (fim)”, bem como no princípio do Formalismo Moderado, que envie, no
prazo de 02 (duas) horas, caso possua, os dois últimos a documentação de
habilitação exigida no edital. Em especial os 02 últimos balanços e atestado de
capacidade técnica.

05/07/2024
11:22:04

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante CATFELLI DESIGN COMERCIO LTDA
inscrita no CNPJ/MF Nº 44.460.306/0001-04, os documentos habilitatórios até a
data: 05/07/2024 às 13:23.

05/07/2024
11:22:13

Pregoeiro(a)
Prezados, por hora, faremos uma pausa; retornaremos ainda hoje (05/07/2024) a
partir das 14h30min. Fiquem atentos!

05/07/2024
11:22:55

Pregoeiro(a) Srs. licitantes, boa tarde. Estamos retomando o certame. Fiquem atentos!
05/07/2024

14:40:38

Pregoeiro(a)

Participante CATFELLI DESIGN COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
44.460.306/0001-04 foi inabilitada do(s) lote 2 - LOTE 02 pelo pregoeiro(a). Motivo:
Licitante inabilitado uma vez que não apresentou o balanço patrimonial,
demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2
(dois) últimos exercícios sociais, descumprindo assim ao item 8.24 do Termo de
Referência (Anexo I do Edital) bem como o Art. 69, I, da lei 14.133/2021. Este
pregoeiro ressalta que ofertou à empresa, em medida de diligência, a
oportunidade da mesma enviar os documentos mencionados acima, porém a
licitante não o fez.

05/07/2024
14:51:01

Pregoeiro(a)

Participante CATFELLI DESIGN COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
44.460.306/0001-04 foi inabilitada pelo pregoeiro(a). Motivo: Licitante inabilitado
uma vez que não apresentou o balanço patrimonial, demonstração de resultado
de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios
sociais, descumprindo assim ao item 8.24 do Termo de Referência (Anexo I do
Edital) bem como o Art. 69, I, da lei 14.133/2021. Este pregoeiro ressalta que ofertou
à empresa, em medida de diligência, a oportunidade da mesma enviar os
documentos mencionados acima, porém a licitante não o fez.

05/07/2024
14:51:01

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS
inscrita no CNPJ/MF Nº 48.177.456/0001-58, a proposta readequada até a data
05/07/2024 às 16:53.

05/07/2024
14:52:18

FRANCISCO ROZILDO
DOS SANTOS

A participante FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS inscrita no CNPJ/MF Nº
48.177.456/0001-58, enviou a proposta readequada.

05/07/2024
15:00:59

Pregoeiro(a)
Participante ANTONIO L. B. ALVES inscrita no CNPJ/MF Nº 11.539.841/0001-98 foi
declarada vencedora do(s) lote 5 - LOTE 05, lote 4 - LOTE 04.

05/07/2024
15:04:23

Pregoeiro(a)
Participante INFORCOMP - COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS LTDA inscrita
no CNPJ/MF Nº 10.628.513/0001-03 foi declarada vencedora do(s) lote 1 - LOTE 01.

05/07/2024
15:04:27

Pregoeiro(a)
Participante COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA inscrita no
CNPJ/MF Nº 44.515.147/0001-90 foi declarada vencedora do(s) lote 3 - LOTE 03.

05/07/2024
15:04:32

FRANCISCO ROZILDO
DOS SANTOS

Sr° Pregoeiro, já foi anexado nossa proposta readequada!
05/07/2024

15:05:10

Pregoeiro(a)
Prezados, comunico que os lotes 01, 03, 04 e 05 tiveram sua situação alterada para
declarado vencedor; portanto, conforme cláusula 12 do edital, será aberto o prazo
para manifestação de intenção de interposição de recurso.

05/07/2024
15:06:01

Sistema
Havendo interesse, a(s) participante(s) poderá(ão) manifestar sua intenção de
recorrer, concernente à decisão do(a) pregoeiro(a).

05/07/2024
15:06:11

FRANCISCO ROZILDO
DOS SANTOS

O prazo de duas horas será solicitado para que possamos enviar nossos
documentos habilitatórios?

05/07/2024
15:07:21

FRANCISCO ROZILDO
DOS SANTOS

Aguardarei a análise dos documentos...
05/07/2024

15:08:37

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS
inscrita no CNPJ/MF Nº 48.177.456/0001-58, os documentos habilitatórios até a
data: 05/07/2024 às 17:16.

05/07/2024
15:14:57

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Pregoeiro(a)

Considerando a falta de manifestação imediata e motivada do(s) demais
representante(s) devidamente credenciado(s), registramos a preclusão temporal
do direito de recurso. Por oportuno, lembro que o processo administrativo
referente a esse certame licitatório está a disposição de todos na sede desta
entidade.

05/07/2024
15:36:11

Pregoeiro(a)
Prezados licitantes, bom dia. Amanhã (09/07/2024) a partir das 10h00min,
retomaremos o certame. Fiquem atentos!

08/07/2024
08:43:16

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

MEMBRO(S)MEMBRO(S)

FUNÇÃOFUNÇÃO MEMBROMEMBRO ASSINATURAASSINATURA

Pregoeiro(a) Oseias Luis Irineu